
;x;ffitsESA =
ENTE DI SVILUPPO AGRICOLO

SERVIZIALLO SVILUPPO
(-rfJicio Ricerca .lpplicata

DETERATINAZ]ONE DEI SERV]ZI ALLO SVILUPPO

REPERToRTo N"/$A. o*/e. y',z- ?oZf

Oggefto: Programmazione de'la gestione annuale delle attività tecnico-scientifiche
dell'azienda sperimentale dell'ESA "Campo Carboj" con la consulenza del
Dipartimento Scienze Agrarie e Forestale (SAAF) dell'Università agli studi
di Palermo, per lo svolgimento di attività di ricerca scientifica nei settori di
interesse comune "Olivicoltura", "Frutticoltura" e "Orticoltura".
Determinazione n. 620/DG del 30.15.2025 - lmporto € 151.360,00.-.
Acquisto carburante per macchine agricole-
lmpofto €. 836,00 +lVA 10% €. 83,60 per un totale di€. 919,60-
ctG 88626573AA -

PROPOSTA

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO
PREMESSO:
* che con Determinazione n. 620/DG del 30.15.2025 è stato approvato il

Programmazione della gestione annuale delle attività tecnico-scientifiche
dell'azienda sperimentale dell'ESA "Campo Carboj" con la consulenza del
Dipartimento Scienze Agrarie e Forestale (SAAF) dell'Università agli studi di
Palermo, per lo svolgimento di attività di ricerca scientifica nei settori di interesse
comune "Olivicoltura", "Frutticoltura" e "Orticoltura", la cui programmazione di
costo per tale esercizio ammonta in € 151 .360,00;

* che, con la stessa determinazione veniva nominato Responsabile Unico del
Procedimento il Dr. Leonardo Gambino;

* che nella gestione ann'rale delle attività tecnico-scientifiche dell'azienda
sperimentale dell'ESA "Campo Carboj", è necessario svolgere determinate
lavorazioni utilizzando le macchine agricole in dotazione all'azienda;

* che, per tale motivo, occorre procedere immediatamente all'acquisto di

carburante, gasolio per uso agricolo;
PRESO ATTO
* che I'art. 50 del D.Lgs. 3612023, con riferimento all'affidamento delle prestazioni

di importo inferiore alle soglie di cui all'art. 14 dello stesso decreto, dispone che le
stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità:

? a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche
senza consultazione di piu operatori economici, assicurando che siano scelti

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione
dellò prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti

dalla stazione appaltante;

P b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e

,r"Éit"ttrr" e I'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche

senza consultazione di piu operatori economici, assicurando che siano scelti

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione

deìiè prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti



dalla stazione appaltante; o l'Allegato 1.1 al Decreto Legislativo 3612023
definisce, all'articolo 3, comma l, lettera d), I'affidamento diretto come
"l'affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel
caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall'ente concedente, nel rispetto
dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all'articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del
codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice"l

VISTI:
* il D. Lgs. n. 3612023 recante "Codice dei contratti pubblici in attuazione dell

'articolo I della legge 21 giugno 2022, n.78, recante delega al Governo in materia
di contratti pubblici" e in particolare I'art. 50, comma l, lett. b, relativo alla
procedura di affidamento diretto; o I'art. 17, comma ldel D. Lgs.36/2023 e
ss.mm.ii., il quale dispone che "prima dell 'avvio delle procedure di affidamento
dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, 'n conformità ai propri ordinamenti,
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del
contratto e icriteridiselezione degli operatori economici e delle offerte;

* I'art. 1 7, comma 2 del d.lgs. 3612023 che stabilisce la possibilità di awiare le
procedure "ad affìdamento diretto tramite determina a contrarre, o atto
equivalente, che contenga, in modo semplificato, I 'oggetto dell 'affidamento, I

'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua
dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti";

DATO ATTO:
* che I'art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs n. 3612023 stabilisce che per gli

affidamenti di contratti di servizi e forniture di importo inferiore ad € 140.000, si
possa procedere ad affidamento diretto,

VALUTATO:
.f. che per gli acquisti di importo pari o inferiore a Euro 5.000,00 si puo prescindere

dal fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione owero ad
altri mercati elettronici ai sensi dell'art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre
2006, n.296, cosicome modificato dall'art. l, comma 130, legge n. 145 del2018;

CONSIDERATO:
* che il sottoscritto RUP ha proweduto ad effettuare una ricerca di mercato volta

ad individuare l'operatore economico idoneo a soddisfare detta fornitura;
* che, a seguito di indagine informale, tra le poche ditte che consegnano il

carburante in azienda, il RUP ha chiesto allr ditta Ventimiglia Biagio Carburanti
agricoli e nazionali - lubrificanti con sede in contrada Pecoraro 92010 Montevago,
P.IVA 02053440844, C.F. VNTBGl62D27l224Y,la disponibilità per la fornitura dei
suddetti prodotti in azienda;

* che, la ditta Ventimiglia Biagio Carburanti agricoli e nazionali - lubrificanti con
sede in contrada Pecoraro 92010 Montevago, P.lvA 020s3440844, c.F.
VNTBG|62D27I224Y, con nota del 24 settembre 2025, ha dato la disponibilità a
fornire i suddetti prodotti in azienda per un importo di €. 836,00 +lVA loyo €.
83,60 per un totale di€. 919,60;

* che il prezzo proposto dalla ditta Ventimiglia Biagio di Montevago può ritenersi
congruo e conveniente in rapporto alla qualità delle forniture;

CONSIDERATO:
* che, trattandosi quindi di importo inferiore a € 5.000,00, non è obbligatorio il

ricorso al MePA;
* che il costo complessivo dell'affidamento, pari a € 919,60 IVA inclusa graverà

sulle risorse assegnate gs. Determinazione n. 620/DG del 30.05.20Is cne
presenta la necessaria disponibilità economica;

VISTA

.t

II

I
I
I



* la nota n. 141 del 1 1 .07.2025 con la quale, il Servizio 6 - lndirizzo Strategico,
Vigilanza e Controllo degli Enti Vigilati, Reti irrigue - dell'Assessorato Regionale
dell'Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca mediterranea, autorizza. ai
sensi dell'art. 43 dell'allegato 412 del D.Lgs. n. 11812011 e s.m.i., la gestione
provvisoria sino al 31.12.2025;

CONSIDERATO:
* che il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di carattere generale di cui

agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. 3612023 ed ha dimostrato affidabilità, puntualità e
competenza;

* che si procederà a verificare il DURC;
* che l'operatore economico invitato dovrà soddisfare i requisiti e gli adempimenti

previsti dalla Legge n. 190/2012 (c.d. Legge anticorruzione) e ss.mm.ii., nonché
dell'art. 3 "Tracciabilità dei flussifinanziari" della Legge n. 136/2010;

.:. che si procederà alla liquidazione della spesa solo dopo avere accertato la
regolare acquisizione dei beni;

RITENUTO
* che, per le motivazioni di cui in premessa, la spesa di che trattasi è da ritenersi

PROPONE:
* di prendere atto delle procedure di gara eseguite dal R.U.P. per I'affidamento

della fornitura di carburanti in azienda per un importo pariad €. 836,00 +lVA 10%
€. 83,60 per un totale di €. 919,60;

* di procedere all'affidamento diretto, ai sensi dell'art.50 comma 1b del D.Lgs.
3612023, della fornitura d; carburanti in azienda, alla Ditta Ventimiglia Biagio
Carburanti agricoli e naziorrali - lubrificanti con sede in contrada Pecoraro 92010
Montevago, P.IVA 02053440844, C.F. VNTBGl62D27l224Yalla, CIG:
835F1 76F1 E;

.E. di impegnare definitivamente la somma di € 919,60 IVA inclusa, al Cap. U000255
(ex 275) del Bilancio di previsione 2025-2027, esercizio finanziario 2025, gs.
prenotazione disposta con Determinazione n. 620/DG del 30.05.2025 ed in

conformità all'autorizzazione di cui alla nota prot. n. 141 del 11.07.2025 del
Dipartimento Regionale dell'Agricoltura;

* di stipulare il contratto nel rispetto dei parametrie della normativa sopra delineati;
* di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in

materia di pagamenti della P.A. e nel rispetto degli obblighi di cui all'art. 3 della
Legge n. 136/2010 e, comunque, previa presentazione di fatture debitamente
controllate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale.

Resppnsabile del, Procedimgnto

F-t':"'ffP-%

III

II

t



Allegato alla Proposta del Responsabile del Procedimento di Disposizione dei Seruizi allo Sviluppo

*"/8 k aa y'a .y'd .? a1.f
Oggetto: Programmazione della gestione an.ruale delle attività tecnico-scientifiche

dell'azienda sperimentale dell'ESA "Carnpo Carboj" con la consulenza del
Dipartimento Scienze Agrarie e Forestale (SAAF) dell'Università agli studi di
Palermo, per lo svolgimento di attività di ricerca scientifica nei settori di
interesse comune "Olivicoltura", "Frutticoltura" e "Orticoltura". lmporto €
1 51.360,00.- Determinazione n. 620/DG del 30.05.2025.
Acquisto carburante per macchine agricole-
lmpofto €. 836,00 +lVA 10% €. 83,60 per un totale di €. 919,6È
ctc 88626573AA -

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

i
i
I

i

I

I ror,r,uo

NEGATIVO

IL
SERVIZI
(Dr.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

X Poslrlvo
ATTO
IMPEGNO
SUBIMPEGNO

2-54\
.r(1

ItJlJi-

lj.Év'"
\N

it
) l"r'

_ NEGATIVO Liurt" $tt
IL

(Dr

SERVIZIO

IV



IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTA la L.R. n. 2'1 del 10/08/1965 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTOlo statuto dell'Ente approvato con D.P.R.S. del 211O1166 n. 108/A registrato

alla Corte dei Contiil 13/08/1966, reg. 1, foglio 75;

VISTA la L.R. n. 4 del 16.04.2003 art.54 comma 3;

VISTA la L.R. n. 19 de|20.06.1997;

VISTA la L.R. n. 17 de|28.12.2004 art. 44;

VISTA la L.R. n. 19 del 23.12.2005:

VISTOI'art. 10 del Regolamento di Organizzazione dell'Ente approvato con

Deliberazione n' 170/C. Acta del 1910612012 e reso esecutivo con la nota

prot. n" 38979 del1Ol12l2012;

VISTA la nota prot. n" 38979 del 1011212012de1 Servizio Vigilanza Enti con la quale,

a seguito dell'approvazione della Deliberazione della Giunta di Governo

Regionale n' 400 del 1211012012, e stata comunicata I'esecutività della

Deliberazione no 170/C S. del 1910612012:

VISTO il contratto individuale di lavoro dell'0110412025, con il quale è stato conferito

f incarico di Dirigente preposto dei "Seruizi allo sviluppo" al Dott. Giuseppe

Greco, con decorrenza in pari data, approvato con Determina del Direttore

generale n' 439 de| 3010412025;

VISTA le competenze assegnate dall'art. B comma 1 a) e b) della l.r. 15 maggio

2000, n. 10 e s.m.i., in ordine agli atti di pertinenza della struttura, ivi

compresa l'adozione dei provvedimenti d'impegno e la firma dei relativititoli di

spesa;

VISTA e condivisa la proposta del Responsabile Unico del Procedimento;

RITENUTA la propria competenza;

DETERMINA
per quanto precedentemente indicato e che qui si intende integralmente riportato:

* di prendere atto delle procedure di gara eseguite dal R.U.P. per I'affidamento
della fornitura di carburanti in azienda per un importo pariad €.836,00 +lVA 10%

€. 83,60 per un totale di €. 119,60;
{. di procedere all'affidamento diretto, ai sensi dell'art.50 comma 1b del D.Lgs.

3612023, della fornitura di carburanti in azienda, alla Ditta Ventimiglia Biagio
Carburanti agricoli e nazionali - lubrificanti con sede in contrada Pecoraro 92010
Montevago, P.IVA 02053440844, C.F. VNTBGl62D27l224Yalla, CIG:
B35F1 76F1 E;

* di impegnare definitivamente la somma di€ 919,60 IVA inclusa, al Cap. U000255
(ex 275) del Bilancio di previsione 2025-2027, esercizio finanziario 2O25, gs.
prenotazione disposta con Determinazione n. 620/DG del 30.05.2025 ed in

conformità all'autorizzazione di cui alla nota prot. n. 141 del 11 .07.2025 del
Dipartimento Regionale dell'Agricoltura;

V

I



* di stipulare il contratto nel rispetto dei parametri e della normativa sopra delineati;
* di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in

materia di pagamenti della P.A. e nel rispetto degli obblighi di cui all'art. 3 della
Legge n. 136/2010 e, comunque, previa presentazione di fatture debitamente
controllate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale.

La presente determinazione dirigenziale sa, à trasmessa dall'Ufficio Organi
Amministrativi agli Uffici di competenza per gli atti consequenziali.

il
(Dr.

VI

,I

1


